asırda Müslüman Araplar arasında tarih yazıcılığında gelişmeler görülür. Bu asırda genel tarihçilik başlamıştır. Müslüman tarihçiler bu çerçeveyi İslâm Tarihi sınırlarından bir dünya tarihçiliğine taşıdılar. Bu geçiş sürecini “dünya tarihçiliği” düşüncesine taşıyan Ebû Hanife ed-Dineverî (ö.282/891) ve İbn Kuteybe (ö. 270/883) Yâ’kûbî’nin muasırı olan iki ünlü tarihçidir.²⁷ Ancak bu iki eser tam manasıyla bir dünya tarihi değildir. Dineverî’nin kitabı Hz. Âdem’le başlar. Kahtân, Rum, Türk, Yemen ve Sâsânî tarihine ayrı bir önem verir ve geniş bir şekilde ele alır, Arapların Câhiliye dönemi ile İslâm’ın başlangıcı hakkında bilgi veren Dineverî Hz.

Bir başka tarihçiden etkilenerek *Tarih*'ini yazmamıştır. Yasin İbrahim, Yâ'kûbî'den önce Müslüman tarihçilerden bir dünya tarihi yazan olmadığını vurgularken, içeriklerinde dünya tarihinden örnekler bulunan Dineverî ve İbn Kuteybe'nin onu etkilemediğini kaydeder. Çünkü Yâ'kûbî (ö. 292/905), İbn Kuteybe (ö. 270/883) ve Dineverî (ö.282/891) çağdaşlardır. Her üçü de eserlerini aynı dönemlerde yazmışlardır. Böylece Yâ'kûbî'nin dünya tarihçiliği fikrinin kendisine ait olduğunu anlıyoruz. Fakat onun metodunun İslâm tarihçileri arasında takipçileri vardır. Yâ'kûbî'den sonra İbn Cerir et-Taberî (ö. 310/922) *Tarihu'l-Ümem ve'l-Mülûk* adlı meşhur dünya tarihini yazmıştır. Onun ardından Mes'ûdî (ö. 349/960) *Mürûcû'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher* adlı eserini yazmıştır. Özellikle Mes'ûdî hem yöntem

²⁸ S. Çamyar, *Ya'kûbî ve Tarihçiliği*, s. 88.

açısından hem de bazı bölümlerde olayları zikrederken isnadı hafzetme yönünden *Yâ'kûbî*'den etkilenmiştir.²⁹

IV. TIP VE FELSEFE BAHİSLERİ